Elinde bulunan vesikalardan istifâde etmeme müsaade eden muhterem Prof. Ömer Lütfi Barkan'a teşekkürlerimi arz etmeği bir borç bilirim.

II. MARTOLOS KELİMESİ VE MARTOLOS LARIN İLK ZİKRI

Martolos kelimesi türk menbâlarında şu imlâ şekillerinde bulunmaktadır: I. Aşık Paşa-zâde ve 895 (1490) senesine âit bir fermanında (bk. ilâve, nr. I ve V): مارتولوز، مارتولوز، 2. daha sonra ekseriyetle: مارتولوس، daha nâdir olarak، مارتولوس، مارتولوس yahut مارتولوس ve pek az مارتولوس ve مارتولوس. Evvelâ مارتولوز şeklindeki imlâ hâkim bulunduğu hâlde, bilâhare onun yerine مارتولوس şeklindeki imlâ geçmektedir.

و بر قچ يرار مرتولوز واردی بوکافرى جستلدر . Ondan sonraki kayıtlar, her hangi bir netice çıkarılmayacak kadar umumîdir: o zamanın beylerbeyi boğulmuş Müzid Beğ'in çok becerikli bir kölesi Yanko denilen bir martolostan bahsetmektedir. Son kayıt vâzıhtır: Kossovo muharebesinin (852=1448) arifesinde Murad Han, casuslar vasıtası ile, yaklaşan ordu kumandanının kim olduğunun öğrenilmesini emretti. مارتولوز طوغان کندول واردی کردی و خبرلرین صورت بلدی کرو کلدی صورتلر مارتولوز طوغاندن ایتدی (bk. ilâve, nr. 1b, c, d ve 2b).

Bundan şu neticeler çıkmaktadır: 1.

ilâve, nr. 22) ve İstolni Belgrad (استولنی بلگراد, Székesfehérvár, Stuhlweissenburg) tesbit edilmektedir (bk. ilâve, nr. 21). Temeşvar vilâyetine, osmanlıların fethinden sonra, kara martolos (قره مارتولوس), doğancı (طغاجی), küffâr (كفار) ve husar (حوسار) denilen, sayıları 975 (1567—1568) 'te 1000 kişiyi aşan, sükûn ve intizâmı temin ve vergi tahsili işini himâye etmekle mükellef, kimseler tâyin edildi (bk. ilâve, nr. 15).

XVI. asır avrupalı seyyahlarının eserlerinde mükerreren martoloslardan bahsedilmektedir (bk. ilâve, nr. 23, 24, 26).

VI) zikredilmelidir — Habsburg ile Osmanlı devletleri arasındaki dâimâ tahavvül eden sulh vaziyetini mütemadiyen işkâl eden dâimî bir tehlike vaziyeti arzedecek kadar teraküm ettiğiinden, Süleyman ile imparator Maximilian arasında 17. II. 1568 'de akdedilen müsalâhada martolos, hayduk ve buna benzer zümrelerin faaliyetini şiddetle kontrol etmek ciheti kararlaştırıldı.⁴ Aynı zamanda hemen bu tarihlerde, 975 (1567—1568) tarihli bir fermenda, Temeşvar (طمشوار) vilâyetini tahrir eden Muharrem adlı birine, martolosların ve buna benzer zümrelerin bu vilâyetin fethinden beri inkişâfının sebebi olduğu ve Temeşvar vilâyetinde ve Smederevo (Semendere) livâsında martolosları kaldırmanın maksada muvafık olamayacağı bildirilmektedir (bk.

'de gördüğümüz gibi, martoloslardan bir kısmı hizmet görürken, diğer kısmı

¹ Grzegorzewski, *ayn. esr.*, s. 51 v.d. ve Barbar, *ayn. esr.*, s. 26

evde kalırdı. Buna biz, bir az evvel zikredilen, martolosların yaz aylarında, primkürlerin yerine Baç mâdeninin emniyet hizmetlerini üzerlerine aldıklarını bildiren ve 980 (1572 — 1573) senesine âit vesika (bk. ilâve, 19 b) ile 23 safer 982 (14. VI. 1574) tarihli ve aynen şunları söyleyen bir fermanda — „imdi eğer zikrolunan yürük tâifesi ve martoloslar ve primkürlerdir üslûb-i kadîm üzre zâd-ü zevadeleri ile mâden-i mezbûre geldiklerinde altışar ay hizmet eylemek emir edüp buyurdum ki“ (bk.

ilâve, nr. 17 a). Mehmed III. zamanına âit, Kanun-ı eyâlet-i Uyvar'da şöyle deniliyor: „Varoşunda tavattun eden martolos... tasarruflarında olan tarlalarında hâsil eyledikleri terekesinden onda bir öşrin alma“ (bk. ilâve, nr. 25 a). Martoloslar arasındaki ortodoksların, 1122 (1710) tarihli bir fermana göre, patriklere hiç bir rüsûm vermedikleri görülüyor; zira bu fermana re'ayanın başka bahâneler meyanında, aynı zamanda martolos olmak bahânesi ile de, patriklere verilmesi lâzım gelen vergiden istinkâf ettiklerine işaret edilmektedir.²

ilâve, nr. 22). G. Jakob'un Viyana millî kütüphanesindeki türk vesikaları arasında gördüğü üzere, 20 macar martolosundan 16 kişi 4 akçe, 3 kişi 5 akçe ve yalnız bir kişinin 8 akçe yevmiye aldığı bildirilmektedir.⁵ Maaş tezkerelelerinin şâyân-ı dikkat bir nümûnesi 1000 (1591) senesine âit bir vesikadır (bk. ilâve, nr. 27).

Hudud ve dahildeki martoloslar arasındaki fark, esasında olmayıp, ancak onların muhtelif vaziyetlerine irca edilir. Buna göre biz, martoloslar arasında şu kısımları tefrik edebiliriz: a) muayyen bir yevmiye ve ehemmiyetli vergi muâfiyetlerine mukâbil, kısa veya uzun bir zaman için hizmet gören ücretli askerler; b) tevârüs tariki ile sâhip oldukları,

1899, s. 6, not): „(Martolos:) Türk hudutlarından bizim tarafa kaçan ve bilâhare Avusturya harp hizmetlerine giren hıristiyan gönüllüler“.

Ayrıca 11 muharrem 1210 (28 temmuz 1795) tarihli bir beratda Trebinje'nin mürettebatından 46 kişiyi ihtiva eden üç cemaat martolos olarak zikredilmiştir.¹

Bu ve 1248 (1832) senesine âit bulgarca tercümesi bulunan bir vesika (*Dokumenti za Bilarskata Istoriya*, cd. III, Sofija 1940, s. 161, nr. 291) martolos teşkilâtının 1721'den sonra da devam ettiğini gösteriyor.

Martolos kelimesinin inkişâfı için muhtelif lügatlere bakmak isterdim (msl.

1584 Die siebenzehend Tagreyss war ghen Hamandli. Man hielt diese Tagreyss für die unsicherist / wegen der Martalosen / oder Strassenräuber. Ist aber uns nichts ungleichs zugestanden“.

25. Murad III. 'm Ofen (Yusuf), Bosna (Ferhad), Temeşvar (Haydar) beęlerbeęlerine züama ve martolosları zaptetmeleri hakkında 992 (1584) senesinden üç fermanı. Hammer, *GOR göst. yer.*, IX, 394, nr. 745—747.

* **25.a** *Kanun-ı eyalet-i Uyvar* (Mehmed III devri):

„Ve Uyvar hududunda müslümanların ve varoşunda tavattun eden martolos (سرتلوس) ve keferenin tasarruflarında olan tarlalarında hasil eyledikleri terekesinden onda bir oşrun alub (اولوب) mirmiran toprak hakkı namı ile ziyade bir nesne taleb olunmaya“ (bk.